
ČSOB a Poštovní spořitelna pro podporu regionů 

 

Vítězné projekty „menších komunitních grantů  
ČSOB“: 
 
 
JIHOČESKÝ KRAJ 
Záchrana starých a krajových stromů Velešínska 
organizace: Modron, občanské sdružení 
město: České Budějovice 
Cílem sdružení Modron je ochrana a obnova přírody, krajiny a životního prostředí, 
kulturního bohatství a lidových tradic a záchrana a obnova genofondu starých odrůd 
ovocných stromů a jiných domácích dřevin a jejich vracení do krajiny. Projekt je 
zaměřen na obnovu tradičně pěstovaných odrůd ovocných stromů, které v 
intenzivně zemědělsky využívaném regionu, neprávem ztratily svůj význam. 
Odbornými exkurzemi do starého ovocného sadu, výstavou ovocných odrůd, 
společným moštováním i výsadbou nových stromků bude obnovena tradice a vztah 
k ovocným stromům, které představují význačné přírodní i kulturní dědictvím 
tohoto kraje. 
Projekt byl podpořen částkou 38 450 Kč. 
 
 
JIHOMORAVSKÝ KRAJ 
Kolečko vodníka Čistílka 
organizace: Moravská lodní doprava, o.s. 
město: Vnorovy  
Občanské sdružení působící v obci Norovy nedaleko Veselí nad Moravou usiluje o 
ochranu a údržbu přírodních zajímavostí a krás regionu a v mezích možností se 
snaží zajišťovat úklid okolí vodní cesty. Cílem projektu je obyvatele do 
společenských aktivit, které povedou ke zlepšení stavu životního prostředí. Proto 
sdružení připraví akci, v rámci které děti s rodiči z místní komunity absolvují okruh 
v blízkém okolí plavební komory (mrtvé rameno a naučná stezka Včelíny, 
odlehčovací kanál řeky Moravy, přilehlý lužní les), při kterém budou čistit lužní les 
a okolí buď na souši nebo z vody. Výměnou za nasbíraný odpad účastníci získají 
hrneček Kolečko vodníka Čistílka, který si budou moci pod dohledem výtvarnice 
sami ozdobit. 
Projekt byl podpořen částkou 8 730 Kč. 
 
 
KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ 
Horní Maršov – otevřené muzeum 
organizace: Středisko ekologické výchovy a etiky Rýchory „SEVER“, 
Brontosaurus Krkonoše 



ČSOB a Poštovní spořitelna pro podporu regionů 

 

město: Horní Maršov 
Horní Maršov leží v pohraničí, odkud byli po druhé světové válce vysídleni němečtí 
obyvatelé. Místní tradice a spolkový život touto proměnou velmi utrpěl, a proto se 
sdružení Středisko ekologické výchovy a etiky Rýchory „SEVER“ snaží o jejich 
renesanci. Projekt vznikl na základě potřeby oživení místního kulturního dědictví a 
je zaměřen především na obyvatele obce. Nabízí dětským i dospělým obyvatelům 
možnost aktivně se účastnit několika výstav, výtvarných a dramatických dílem, 
historické exkurze po okolí, noční prohlídky hradu, koncertu či přednášku.  
Projekt byl podpořen částkou 34 400 Kč. 
 
900 let kostela sv. Václava – setkání na Chloumku 
organizace: Společnost ochránců památek ve východních Čechách 
město: Hradec Králové 
Již dvacet let pomáhá Společnost ochránců památek ve východních Čechách při 
obnově památek východočeského regionu. V minulých letech společnosti iniciovala 
záchranu kostela sv. Václava na Chloumku a kamenného barokního mostku v obci 
Habřina. V letošním roce se bude připomínat 900 let od založení kostela a 20 let 
činnosti občanského sdružení. U příležitosti těchto výročí se uspořádá setkání 
dobrovolníků, kteří v průběhu let na obou akcích pracovali, místních obyvatel a 
turistů s cílem podpořit komunitní život. Instalace dvou informačních tabulí s 
historií opravených památek poslouží k větší turistické atraktivitě a propagaci 
tohoto regionu.  
Projekt byl podpořen částkou 55 000 Kč. 
 
 
LIBERECKÝ KRAJ 
Krajina útulná v roce 2010 
organizace: Občanské sdružení LUNARIA 
město: Jindřichovice pod Smrkem 
Občanské sdružení LUNARIA podporuje ochranu přírody a krajiny a propaguje 
ekologickou výchovy a osvětu už více než patnáct let. Projekt je zacílen na podporu 
biodiverzitu na pozemcích, které sdružení obhospodařuje. Pro dosažení původního 
biotopu luk a pastvin sdružení plánuje vysít směs původních bylin a trav a postavit 
400 metrů plaňkového plotu, aby tak byla umožněna krajinářsky estetickým 
způsobem šetrná pastva koz a tím udržování kulturního stavu krajiny. 
Projekt byl podpořen částkou 60 000 Kč. 
 
Obnova louky v Temné ulici 
organizace: Čmelák – Společnost přátel přírody 
město: Liberec 



ČSOB a Poštovní spořitelna pro podporu regionů 

 

Sdružení Čmelák se už více než patnáct let věnuje ochraně přírody a 
environmentální výchově. Na základě žádosti od místních obyvatel se sdružení 
začalo zajímat o pozemek v Liberci-Harcově, na kterém se nachází velmi zanedbaná 
louka zarostlá náletovými dřevinami, lákající k nelegálním skládkám. Cílem 
projektu je vytvořit na tomto místě spolu se studenty místní střední školy a 
ostatními obyvateli lokality květnatou louku, která bude sloužit místním lidem k 
potěše a odpočinku. 
Projekt byl podpořen částkou 55 000 Kč.  
 
Obnova božích muk na Staré poutní cestě 
organizace: Frýdlantsko, občanské sdružení 
město: Hejnice 
Trvale udržitelný rozvoj Frýdlantska, podpora a rozvoj místních tradic a péče o 
místní památky jsou jen některé z oblastí zájmu občanského sdružení Frýdlantsko, 
které se podílí na všestranném rozvoji frýdlantského regionu. Hlavním cílem 
nynějšího je obnova božích muk na Staré poutní cestě, která spojuje Liberec s 
poutním chrámem Navštívení Panny Marie v Hejnicích. Opravením božích muk, 
která jsou v dezolátním stavu, se obnoví významný architektonický prvek krajiny a 
posílí duchovní hodnota poutní cesty.  
Projekt byl podpořen částkou 45 500 Kč. 
 
Tradiční dobrovolnická akce – sečení luk v Jizerských horách 
Organizace: Jizersko-ještědský horský spolek 
Město: Liberec 
Cílem projektu je uskutečnit tradiční akci sečení luk v PR Bukovec na Jizerce 
(„Pralouka“), horské louky na Václavíkově Studánce a mokřadní louky v Bílém 
Potoce.  
Jde o akci pořádanou tradičně, která je objektem zájmu členů JJHS i dalších 
dobrovolníků. Akce však vyžaduje značný objem práce koordinátora – je třeba 
komunikovat s účastníky, zajistit odvoz a uložení biomasy, komunikovat se Správou 
CHKO Jizerské hory a se správcem pozemků – Lesy ČR. V neposlední řadě je 
nutné akci trvale propagovat a informovat o významu šetrné péče o cenné luční 
ekosystémy v CHKO Jizerské hory. 
Projekt byl podpořen částkou 65 000 Kč. 
 
 
 
MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 
Barvy Ostravy- industriál 
organizace: občanské sdružení Fiducia 
město: Ostrava 



ČSOB a Poštovní spořitelna pro podporu regionů 

 

Zájem a péče o industriální památky Ostravy je společným jmenovatelem všech 
aktivit ostravského sdružení Fiducia. Cílem současného projektu je vytvořit 
atraktivní, interaktivní program, který zahrnuje širokou škálu aktivit: festival Barvy 
Ostravy – industriál, industriální výstavy a workshopy, odborné přednášky o 
industriální architektuře i dětské výtvarné dílny. Realizací projektu chce Fiducia 
poukázat na unikátní industriální dědictví Ostravy a zároveň vyvolat širokou diskuzi 
o koncepci péče o industriální dědictví ve městě.  
Projekt byl podpořen částkou 55 000 Kč.  
 
 
OLOMOUCKÝ KRAJ 
Studánky na Prostějovsku 
organizace: Český svaz ochránců přírody – Regionální sdružení Iris 
město: Prostějov 
Český svaz ochránců přírody usiluje o ochranu přírodních hodnot v kulturní krajině. 
Pomocí akční skupiny dobrovolníků a zájemců z řad široké veřejnosti budou 
zmapovány studánky a prameny Prostějovska. Tyto zdroje vody vlivem meliorace 
hanácké krajiny téměř nebo úplně zmizely, a proto budou s přispěním pamětníků 
vyhledány a následně společnými silami vyčištěny. Vzorky vody projdou 
laboratorní analýzou a údaje o pitnosti vody budou umístěny ke každé ze studánek. 
Ke studánkám povedou čtyři tématicky zaměřené vycházky s odborným výkladem a 
poté poslouží k odpočinku i osvěžení všem kolemjdoucím.  
Projekt byl podpořen částkou 50 000 Kč. 
 
 
PARDUBICKÝ KRAJ 
Zvonění v Semaníně 
organizace: Pro Semanín,o.s 
město: Česká Třebová 
Občanské sdružení Pro Semanín je v obci velice aktivním a prospěšným prvkem 
občanského života. Zapojilo se mj. do opravy renesanční zvonice a semaninského 
kostela, obnovilo náves i park, pomáhalo při archeologickém výzkumu obce. 
Zvonění zvonu, které se donedávna obcí ozývalo, muselo být zastaveno kvůli 
havarijnímu stavu závěsu zvonu. Semaninští se chtějí společně s odborníky podílet 
na rekonstrukci historicky velmi cenného zvonu a zároveň zajistí menší zvon 
poháněný elektricky. Obnovené zvonění se stane pravidelným rituálem běžného dne 
a symbolicky posílí sounáležitost obyvatel této obce.  
Projekt byl podpořen částkou 65 000 Kč. 
 
 
 



ČSOB a Poštovní spořitelna pro podporu regionů 

 

PLZEŇSKÝ KRAJ 
Živá voda Sušice 
organizace: Junák – svaz skautů a skautek ČR, středisko Vydří stopa Sušice 
město: Sušice 
Sušické junácké středisko Vydří stopa každoročně pořádá celou řadu akcí pro 
veřejnost.  
Projekt Živá voda Sušice je zaměřen na vyčištění lesních pramenů, studánek a jejich 
okolí a získání patronů pro jednotlivé sušické studánky. Do celého projektu bude 
zapojena nejširší veřejnost a po revitalizaci studánek během Víkendu sušických 
studánek proběhne komentovaná prohlídka zdrojů „živé vody“ a celý projekt bude 
zakončen slavnostním otvíráním studánek na svatého Jiří.  
Projekt byl podpořen částkou 50 000 Kč.  
 
 
PRAHA 
Víte kde bydlíte? 
organizace: Žižkov.Info o.s. 
město: Praha 3 
Občanské sdružení Žižkov.Info vzniklo s myšlenkou zvýšit zájem občanů Prahy 3 o 
veřejné dění a zároveň posílit sousedské vztahy mezi obyvateli této pražské městské 
části. Cílem tohoto projektu je uskutečnit sérii přednášek, zaměřených na kulturní 
dědictví Žižkova. Obsah přednášek sahá od hmotných památek této čtvrti (sakrální 
objekty, usedlosti, sochy a pomníky) přes kulturněhistorické souvislosti (žižkovská 
secese či rondokubismus) až po témata současná. Hlavním přínosem projektu by 
mělo být probuzení zájmu žižkovských obyvatel o místo, kde žijí.  
Projekt byl podpořen částkou 50 000 Kč.  
 
 
STŘEDOČESKÝ KRAJ 
Vybudování cesty na vyhlídku 
organizace: Občanské sdružení Kostelík 
město: Rakovník 
Občanské sdružení Kostelík se už několik let podílí na zlepšování občanského 
soužití obyvatel, chalupářů a chatařů v sídle Kostelík. Podpořený projekt je zaměřen 
na vybudování lesní komunikace, která by navazovala na stávající síť cest a vedla 
až na vyhlídkové místo nad kaňonem řeky Berounky. Na tomto nádherném místě 
sdružení svépomocí postaví jednoduché posezení s přístřeškem pro všechny, kteří se 
chtějí potěšit pohledem do krajiny.  
Projekt byl podpořen částkou 47 024 Kč. 
 
 



ČSOB a Poštovní spořitelna pro podporu regionů 

 

 
ÚSTECKÝ KRAJ 
Naše živé kostelíky 
organizace: MAS Labské skály 
město: Jílové 
Místní akční skupina Labské skály sdružuje aktivní obyvatele obcí Jílové u Děčína, 
Petrovice, Libouchec, Tisá, Velké Chvojno, Povrly Ryjice, Malšovice a Dobkovice. 
Zorganizovalo „Iniciativu pro naše kostelíky OSTROV“, kterou se snaží vzbudit 
zájem místních obyvatel o regionální památky duchovního významu. V součastné 
době chce sdružení otevřít šest opravovaných kostelů ve večerních a nočních 
hodinách pro nejrůznější kulturní programy vycházející z tradic a minulosti regionu.  
Projekt byl podpořen částkou 50 000 Kč. 
 
 
KRAJ VYSOČINA 
Oprava poškozené sochy Sv. Jana Nepomuckého 
organizace: Obec Rozsochatec  
město: Rozsochatec  
V létě roku 2008 byla při vichřici poškozena barokní socha Sv. Jana Nepomuckého 
na hrázi  Zámeckého rybníka. Protože obec nemá přirozené centrum, byl právě 
prostor na hrázi kolem sochy tradičně využíván k setkávání a pořádání kulturních 
akcí. Po mnoha letech zde byly obnoveny i pravidelné církevní poutě. Cílem 
projektu je sochu obnovit a probudit zájem veřejnosti o historické a kulturní 
dědictví obce. Občané se zavázali vlastními prostředky udržovat okolí 
zrekonstruované sochy a zajistit její slavnostní znovuvysvěcení. 
Projekt byl podpořen částkou 49 250 Kč. 
 
Oprava zvonu a jeho znovu uvedení do provozu v návesní kapličce Narození 
Panny Marie ve Stanovicích 
organizace: Stanovice pro život o. s. 
město: Pelhřimov 
Občanské sdružení Stanovice pro život podporuje rozvoj a zlepšování kvality života 
obyvatel obce i samotnou komunikaci obyvatel místní části Stanovice. Již několik 
let usiluje o opravu místního zvonu v kapličce na návsi a obnovit tradici zvonění. V 
minulosti oznamoval zvuk zvonů význačné události v obci, ale představoval i jisté 
pojítko mezi všemi obyvateli. Do realizaci projektu budou zapojeni všichni občané 
a společná práce posílí sousedské vztahy i aktivní život celé obce.  
Projekt byl podpořen částkou 64 000 Kč.  
 
 
 



ČSOB a Poštovní spořitelna pro podporu regionů 

 

Péče o přírodní a kulturní dědictví obce Opatov na Moravě  
Organizace: ZO Českého svazu ochránců přírody Kněžice  
Město: Kněžice  
Cílem projektu je zvýšit zájem občanů Opatova na Moravě o přírodní a kulturní 
hodnoty v jejich obci a okolí, povzbudit je k vlastní aktivitě v ochraně dědictví 
obce. Projekt bude zahájen populárně-naučnou přednáškou pro veřejnost s terénní 
exkurzí na přírodně významné lokality v katastru obce. V letních měsících proběhne 
kosení suchých trávníků a mezí na pozemcích ve vlastnictví obce. Druhým 
pracovním počinem pak bude oprava suché zídky u kaple sv. Anny, úklid areálu 
kaple a přilehlé studánky. Na závěr se občané sejdou ke společnému promítání fotek 
z uskutečněných akcí.  
Projekt byl podpořen částkou 43 500 Kč. 
 
 
ZLÍNSKÝ KRAJ 
Obnova tradiční sušárny na ovoce, Vyškovec, Bílé Karpaty 
organizace: ZO ČSOP Zachraň orchidej 
město: Starý Hrozenkov 
ZO ČSOP Zachraň orchidej se zabývá ochranou přírody Bílých Karpat a usiluje o  
znovuobnovení místních tradic na Valašsku prostřednictvím odborné (výzkum 
orchidejových luk), popularizační (exkurze, přednášky) i praktické činnosti (výuka 
řemesel, obnova krajiny). Náplní projektu je zprovoznit sušárnu na ovoce na jejím 
původním, historickém místě. Sušárna bude sloužit všem obyvatelům Vyškovce a 
poskytne prostor pro tradiční společné zpracování a sušení ovoce, setkávání a 
spolupráci na provozu sušárny.  
Projekt byl podpořen částkou 69 146 Kč.  
 
Management orchidejové louky  
organizace: ZO ČSOP Pantoflíček 
město: Dolní Němčí  
ZO ČSOB Pantoflíček se už tři roky stará o mokřadní louku, na které roste několik 
stovek orchidejí a celá řada dalších chráněných rostlin. Každoroční sekání kosami a 
odklízení trávy je velmi náročné. Cílem projektu je proto pořízení motorové 
sekačky, která umožní jednodušší kosení. Do kosení a hrabání trávy se zapojí 
dobrovolníci. Dále bude provedena inventarizace mechů a motýlů a koncem léta se 
nainstaluje naučná tabule, která bude sloužit jak běžným turistům, tak i školní 
mládeži na přírodovědných exkurzích. 
Projekt byl podpořen částkou 45 000 Kč. 
 
 
 



ČSOB a Poštovní spořitelna pro podporu regionů 

 

Vítězné projekty „menších komunitních grantů  
Poštovní spořitelny“: 
 
JIHOMORAVSKÝ KRAJ 
Chorvatský kulturní den 
Organizace: Sdružení občanů chorvatské národnosti v ČR 
Město: Jevišovka 
Sdružení občanů chorvatské národnosti v ČR se zaměřuje na podporu, rozvoj a 
propagaci chorvatské kultury v České republice.  
Chorvatská menšina v Česku, která v současnosti čítá kolem 800 příslušníků, je 
pozůstatkem význačného chorvatského elementu na jižní Moravě. Chorvati zde žili 
od 16. až do poloviny 20. století a v jihomoravské Jevišovce je česko-chorvatské 
soužití stále důležitým prvkem místní historie a kultury. Projekt Chorvatský kulturní 
den připomene společnou historii obyvatel obce a nechorvatským obyvatelům 
Jevišovky umožní lépe chápat minulost i současnost místa, v němž žijí. 
Projekt byl podpořen částkou 35 000 Kč. 
 
Oživení tradice Zarážání hory 
Organizace: Přátelé Achtele, o. s. 
Město: Vlkoš 
Občanské sdružení přátelé Achtele sdružuje místní drobné vinaře z lokality vinných 
sklepů „vlkošské Búdy“. 
Cílem projektu je oživení tradiční slavnosti „zarážání hory“, která byla v dřívějších 
dobách součástí běžného života této jihomoravské obce. V obci nepůsobí žádné 
organizované folklórní sdružení, nositeli nově obnovené tradice se stanou sami 
obyvatelé. Pamětníci, kteří znají tuto tradici z vyprávění svých prarodičů, jsou 
důležitým prvkem při přípravě a uskutečnění slavnosti. Slavnost „zarážání hory“ 
aktivně připomene a obnoví pozapomenuté kulturní dědictví tohoto místa. 
Projekt byl podpořen částkou 35 000 Kč. 
 
Pro Mikulov 7 DNÍ v týdnu 
Organizace: 7 DNÍ 
Město: Březí 
"Chceme dělat volný čas sedm dní v týdnu!" hlásá mikulovské sdružení 7 DNÍ, 
organizující volnočasové aktivity pro děti, mládež i dospělé.  
Smysluplné a aktivní trávení volného času chce sdružení podpořit pravidelným 
organizováním nejrůznějších aktivit a klubů, např. klubu deskových her, 
rukodělnými dílnami či divadelní skupinou a většími jednorázovými akcemi pro 
veřejnost: karnevalem či pálením čarodějnic.  
Projekt byl podpořen částkou 35 100 Kč. 
 



ČSOB a Poštovní spořitelna pro podporu regionů 

 

 
KARLOVARSKÝ KRAJ 
SUPERMARKET wc jede 
Organizace: PROTEBE live, o. s. 
Město: Hájek u Ostrova 
Bývalé veřejné toalety v Hájku u Ostrova se po rekonstrukci proměnily k 
nepoznání. Galerie SUPERMARKET wc je multifunkčním prostorem, který slouží 
široké veřejnosti jako výstavní prostor pro přednášky, workshopy a animační 
programy, navíc je zde i kavárna, designový obchod a veřejný internet. A zůstaly 
zde zachovány i toalety pro veřejnost.  
Současný projekt obsahuje vydání souhrnného katalogu pětileté činnosti sdružení 
PROTEBE live společně s prezentací projektu SUPERMARKET wc a jeho 
nejlepšími výstupy. V rámci projektu bude uspořádána výstava, na které se každý, 
kdo pošle fotografii, malbu, objekt, kresbu či grafitti jakéhokoliv WC, stane 
účastníkem výstavního projektu v galerii SUPERMARKET wc.  
Projekt byl podpořen částkou 69 000 Kč. 
 
Žandovský betlém 
Organizace: Společenství (Jan 10) 
Město: Dolní Žandov 
Společenství (Jan 10) se již 14 let věnuje sociální a komunitní práci v několika 
lokalitách Karlovarského kraje. 
Za nápadem vytvořit Žandovský betlém z figur a kulis fotografické předlohy 
přenesené na překližku stojí skupina mládeže, která se věnuje fotografické tvorbě. 
Unikátní je, že panoráma Žandovského betléma bude tvořeno kulisami typických 
staveb Dolního Žandova (kostel sv. Michaela, budova fary, bývalé školy, budova 
Metternichovské pošty, kašny) a fotografovanými postavami budou sami obyvatelé 
obce (kovář, pekař, hasiči, farář apod.). Završením společného projektu bude 
výstava betléma, která přitáhne do obce množství zvědavců i turistů z celého 
regionu.  
Projekt byl podpořen částkou 40 000 Kč. 
 
 
KRÁLOVÉHRADESKÝ KRAJ 
Festival „POZNEJME SE NAVZÁJEM“ 
Organizace: Občanské poradenské středisko, o. p. s. 
Město: Hradec Králové 
Občanské poradenské středisko nabízí svým klientům 3 programy: občanskou 
poradnu, dobrovolnickou informační kancelář a komunitní plánování sociálních 
služeb. Základním posláním střediska je podat pomocnou ruku občanům, kteří ji 
potřebují. 



ČSOB a Poštovní spořitelna pro podporu regionů 

 

 
Festival „POZNEJME SE NAVZÁJEM“ navazuje na loňský úspěšný ročník a 
nabídne možnost prezentace a propagace různých institucí působících v sociální a 
kulturní oblasti. Laická i odborná veřejnost bude zajímavou formou informována o 
aktivitách nejrůznějších organizací, což jistě přispěje k posílení rozvoje 
komunitního života města. 
Projekt byl podpořen částkou 35 000 Kč. 
 
 
LIBERECKÝ KRAJ 
Žijeme spolu včera i dnes aneb české tradice po celý rok 
Organizace: Čmelák – Společnost přátel přírody (Mateřské centrum Čmelák), 
o. s. 
Město: Liberec 
Mateřské centrum Čmelák je živým mateřským centrem, které funguje na 
principech komunitního plánování a dobrovolnické práce. Zároveň je prvním a 
jediným waldorfským mateřským centrem v Liberci. 
 
Současný projekt podpoří uskutečnění 10 kulturních tradičních slavností, které 
zajímavým způsobem představí lidovou kulturu regionu a na jejichž realizaci se 
budou moci podílet samotní účastníci. Rok v duchu lidových tradic a slavností tak 
nabídne např. společnou oslavu svátku sv. Martina a svátku světel v listopadu, kdy 
se účastníci seznámí s tradicí a příběhem světce, budou společně putovat s koňmi z 
hřebčína, hledat martinské podkovy a vyrábět lucerny.  
Projekt byl podpořen částkou 50 000 Kč. 
 
 
MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 
Festival Dobrá 
Organizace: Doberský kulturní spolek, o. s. 
Město: Dobrá 
Kraj: Moravskoslezský 
Občanské sdružení Doberský kulturní spolek založilo 6 dvacetiletých mužů, kteří v 
obci Dobrá postrádali aktivnější komunitní a spolkový život. Rádi by navázali na 
prvorepublikový odkaz rušné spolkové činnosti a prohloubili vztahy mezi místními. 
Festival Dobrá se stane společným místem setkávání občanů, místních umělců a 
spolků a založí novou tradici každoročního komunitního festivalu. Několikadenní 
festival nabídne pestrý kulturní a společenský program a rovněž představí místní 
zemědělce a řemeslníky. Festival zároveň poskytne prostor pro společnou diskusi o 
stavu vesnice a zmapuje potřeby jednotlivých občanů i subjektů. 
Projekt byl podpořen částkou 25 000 Kč. 



ČSOB a Poštovní spořitelna pro podporu regionů 

 

 
Majáles 
Organizace: Město Hlučín 
Město: Hlučín 
Hlučín je městem s 15 000 obyvateli a nachází se mezi městy Ostrava a Opava na 
Severní Moravě.  
 
V roce 2009 vznikl ve městě Hlučín Žákovský parlament, který sdružuje zástupce 3 
základních a 1 střední školy. Jeho členové se aktivně podílí na dění ve městě, 
diskutují se zastupiteli a snaží se svou činností rozvíjet principy demokracie. Z 
jejich iniciativy vzešel projekt obnovy tradiční studentské slavnosti, majálesu, do 
které se zapojí nejen studenti a jejich rodiče a učitelé, ale i představitelé města a 
příspěvkových organizací, které v Hlučíně působí. Majáles se znovu stane kulturní 
událostí celého města.  
Projekt byl podpořen částkou 25 000 Kč. 
 
V Zahradě setkání to žije 
Organizace: Občanské sdružení Kyjovičtí rodáci 
Město: Kyjovice 
Sdružení usiluje o obohacení kulturního a společenského života v obci Kyjovice na 
Opavsku.  
V současnosti Kyjovičtí rodáci spolu s ostatními občany obce realizují projekt 
Zahrady setkání, která se má stát přirozeným společným prostorem pro všechny. 
Současný projekt zohledňuje potřeby zjištěné při komunitním plánování a realizuje 
návrh altánu jako místa vzájemné pospolitosti obyvatelů obce. Kromě výstavby 
altánu se budou občané podílet na výtvarné podobě zahrady a následně na 
hudebních a divadelních představeních uspořádaných v Zahradě setkání. 
Projekt byl podpořen částkou 27 500 Kč. 
 
 
OLOMOUCKÝ KRAJ 
Živý Betlém v divadelním představení v obci Sudkov 
Organizace: Obec Sudkov 
Město: Šumperk 
Obec Sudkov čítá více než 1 000 obyvatel a leží v okrese Šumperk.  
Do divadelního představení, inspirovaného biblickým příběhem o narození Ježíše 
Krista, budou zapojeni obyvatelé obce, veřejně prospěšné a vzdělávací organizace, 
spolky, místní podnikatelé i veřejná správa. Společná oslava adventního času a 
Vánoc prohloubí vztahy mezi všemi, kteří se podílí na aktivním životě obce 
Sudkov.  
Projekt byl podpořen částkou 25 000 Kč. 



ČSOB a Poštovní spořitelna pro podporu regionů 

 

PRAHA 
Letní dílny Kravín 
Organizace: Yo-yo, o. s. 
Město: Praha 5 
Občanské sdružení Yo-yo tvoří umělci, teoretici a kurátoři iniciující a podporující 
experimenty a vzdělávání v oblasti propojení ekologie, medií a umění. Od roku 
2010 je sdružení majitelem komunitního centra ekologického mediálního umění 
Kravín na 
Hranici. 
 
V prostorách bývalého kravína na Vysočině se uskuteční týdenní série dílen, jejichž 
společným mottem bude propojení současného ekologického mediálního umění s 
místními tradicemi (dílna slámorobotů, výroba ekologického papíru, dílna 
rozhlasové hry pro děti aj.). Mezinárodní skupina umělců se spolu s místními 
obyvateli zapojí do diskuse o tom, jak smysluplně využít nepoužívaný kravín pro 
potřeby celé komunity. 
Projekt byl podpořen částkou 56 000 Kč. 
 
 
STŘEDOČESKÝ KRAJ 
Divadelní festival FEMAD – 39. ročník 
Organizace: Divadelní spolek Jiří 
Město: Poděbrady 
FEMAD (FEstival Mladého Amatérského Divadla) letos nabídne již 39. ročník 
divadelního festivalu, který je jednou z největších přehlídek českého ochotnického 
divadla u nás. Celkem se čtyřdenního festivalu účastní kolem 1 500 osob, čímž se 
tato kuturní akce řadí mezi nejdůležitější události tohoto regionu.  
Projekt byl podpořen částkou 40 000 Kč. 
 
Karel Burian – král pěvců 
Organizace: Občanské sdružení Rousínov 
Město: Slabce 
Už 10 let občanské sdružení Rousínov sdružuje starousedlíky a nadšené chalupáře, 
kteří společnými silami opravují sakrální památky, pořádají výstavy a besedy a kteří 
obnovili společnou oslavu výročních svátků, např. masopustu či tradiční poutě.  
 
Stávající projekt chce připomenout a důstojně oslavit 140. výročí narození místního 
rodáka, světoznámého, ale u nás neprávem pozapomenutého operního pěvce Karla 
Buriana. Připravovaný cyklus Burianův Rousínov představí význačného rodáka 
prostřednictvím výstavy a úkázek jeho operních árií, které si občané společně 



ČSOB a Poštovní spořitelna pro podporu regionů 

 

připomenou z dochovaných gramofonových desek. Získané archivní materiály jsou 
výborným základem pro plánovanou stálou výstavu v obci.  
Projekt byl podpořen částkou 58 500 Kč. 
 
Kulturní rok Roztoče 
Organizace: Sdružení Roztoč 
Město: Roztoky 
Sdružení Roztoč je dobrovolné zájmové sdružení dětí a dospělých, které je 
význačným prvkem kulturního prostředí v Roztokách a širokém okolí.  
 
Současný projekt je zaměřen na přípravu a realizaci obnovených lidových slavností 
pro místní i přespolní nadšence, např. zahradní slavnosti, svátku světel, živého 
betléma či masopustní veselice. Celé společenství se společnými silami podílí na 
přípravě a oslavě výročních svátků. Tato aktivita podporuje život místní kultury a 
zároveň přispívá k rozvoji soudržnosti celé komunity.  
Projekt byl podpořen částkou 60 000 Kč. 
 
Oživlá památka – historie plaňanských spolků 
Organizace: Plaňanští zvoníci 
Město: Plaňany 
Občanské sdružení Pláňanští zvoníci pečuje o historické a kulturní památky v obci 
Plaňany a jejím okolí. Sdružení usiluje nejen o rekonstrukci historicky cenných 
zvonic, kostelů a drobných sakrálních památek, ale zejména o jejich smysluplné 
využití pro život obce. 
 
Na konci roku 2009 byl při úklidu místní sokolovny náhodou objeven archiv 
ochotnického divadelního spolku Tyl, který byl velmi aktivním prvkem kulturního a 
společenského života obce více než polovinu století. Tento impuls vedl k realizaci 
projektu zaměřeného na historii spolků (expozice dobových fotografií a předmětů) a 
oživení tradic spolkového života obce.  
Projekt byl podpořen částkou 17 000 Kč. 
 
První nízkoprahová akademie 
Organizace: PRAVÝ HRADEC, o. s. 
Město: Klecany 
Občanské sdružení PRAVÝ HRADEC vytváří v Klecanech a okolí platformu pro 
setkávání občanů všech věkových kategorií, propaguje a prosazuje principy 
občanské společnosti a napomáhá k integraci znevýhodněných skupin občanů do 
společnosti.  
 



ČSOB a Poštovní spořitelna pro podporu regionů 

 

Do tvorby kulturního programu První nízkoprahové akademie se zapojí obyvatelé, 
školy, spolky a zájmová sdružení Klecan – jednoduše každý, kdo něco umí a chce 
svou činností přispět ke společnému setkávání různých organizovaných i 
neorganizovaných sdružení. Cílem projektu je podpora spolkového života Klecan a 
aktivní rozvoj komunitní činnosti.  
Projekt byl podpořen částkou 47 000 Kč. 
 
Z příkazu krále 
Organizace: Mateřské centrum Dobříšek 
Město: Dobříš 
Mateřské centrum Dobříšek nabízí nejrůznější volnočasové aktivity pro děti od 
batolecího věku po mladší školní věk a jejich rodiče.  
 
Jak náročná byla ve středověku cesta panoše k rytířskému titulu? Ve francouzském 
parku zámku Dobříš si to děti na vlastí kůži zažijí. Budou muset obstát v několikero 
rytířských dovednostech, včetně střelby z luku nebo jízdy na koni. Komu se poštěstí 
cestu zdárně projít, a posloužit tak dobře králi, bude jím osobně pasován na rytíře.  
Kulturně-tvořivý a zážitkový program pro celé rodiny s dětmi podporuje aktivní 
trávení volného času a prohlubuje vazby k místu, ve kterém žijí, a k lidem, se 
kterými se zde mohou potkávat. 
Projekt byl podpořen částkou 35 000 Kč. 
 
 
ÚSTECKÝ KRAJ 
Filmový festival Litoměřice podesáté 
Organizace: Kinoklub Ostrov, o. s. 
Město: Litoměřice 
Kinoklub Ostrov vytváří svou činností pomyslnou protiváhu ke komerční kultuře a 
nabízí filmové projekce kvalitní světové kinematografie.  
 
Letošní jubilejní filmový festival nabídne 14 filmových představení tématicky 
zaměřených na literární činnost Karla Hynka Máchy, doplněných o pouť na 
Máchovu oblíbenou horu Radobýl, tvůrčí filmové dílny, dětská představení, průvod 
městem a performanci v bývalém jezuitském kostele.  
Projekt byl podpořen částkou 55 000 Kč. 
 
Krajská přehlídka dětského divadla a divadla pro dospělé – Prostě pod 
peřinou 
Organizace: Divadelní společnost 4 Pod peřinou, o. s. 
Město: Teplice 



ČSOB a Poštovní spořitelna pro podporu regionů 

 

Divadelní společnost 4 Pod peřinou je občanským sdružením teplických 
činoherních divadelních ochotníků. Pravidelně pořádá nejrůznější setkání, 
workshopy, autorská čtení poezie a jiné aktivity směřující k podpoře komunitního 
života na Teplicku. 
 
Náplní tohoto projektu je uspořádání 2 divadelních přehlídek s názvem Prostě pod 
peřinou, kterých se zúčastní amatérské divadelní soubory z celého Ústeckého kraje. 
Samotní diváci nebudou pouze pasivními návštěvníky přehlídky, budou mít 
možnost zapojit se do divadelních dílen a také do hodnocení celého festivalu.  
Projekt byl podpořen částkou 46 000 Kč. 
 
Obnova tradiční pouti v Košticích aneb Setkání občanů 2010 
Organizace: Obec Koštice 
Město: Koštice nad Ohří 
Obec Koštice má přes 600 obyvatel a leží v Ústeckém kraji.  
Pouť, výroční slavnost roku, byla dříve v Košeticích důležitým bodem církevního 
kalendáře a života obyvatel obce. Její současná podoba je velmi vzdálená 
představám místních občanů, a ti se proto rozhodili obnovit ji v tradiční podobě. 
Přejí si, aby pouť byla slavností nejen pro obec a její široké okolí, ale i pro občany, 
kteří zde dříve žili.  
Projekt byl podpořen částkou 28 900 Kč. 
 
 
KRAJ VYSOČINA 
Venkovské komunitní centrum – Devatero řemesel 
Organizace: SEM Slunečnice 
Město: Havlíčkův Brod 
Cílem Sdružení evangelické mládeže Slunečnice je vést děti a mladé lidi k 
ekologicky šetrnému životu a prostřednictvím „dobrých venkovských hodnot a 
tradic“ zabránit atomizaci  
venkovského společenství.  
 
V současnosti chce sdružení dokončit první etapu rekonstrukce staré venkovské 
školy pro komunitní centrum a realizovat zde první projekt. Menší skupinky dětí se 
od starších lidí naučí rukodělné aktivity a činnosti spojené s venkovským 
prostředím (např. drátkování, drobné řezbářství, včelařství, bylinkaření apod.). 
Smysl projektu je dvojí: pobídnout děti k aktivní účasti na řemeslné a jiné výrobě 
typické pro region Vysočiny a zároveň podpořit starší občany, nositele tradic, k 
předávání svých zkušeností a znalostí.  
Projekt byl podpořen částkou 30 000 Kč. 
 



ČSOB a Poštovní spořitelna pro podporu regionů 

 

ZLÍNSKÝ KRAJ 
Doubravjánek 
Organizace: Občanské sdružení pro výstavbu kaple v Doubravách 
Město: Březůvky 
Občanskému sdružení, které vzniklo za účelem shromažďování prostředků na 
stavbu kapličky v Doubravách, se podařilo kapličku dostavět a nyní všechny 
zúčastněné čeká slavnostní otevření a vysvěcení opravené památky.  
 
Projekt podpoří slavnostní otevření nově zrekonstrované kapličky tím, že přispěje k 
nákupu krojů pro děti působící v amatérském souboru Doubravánek. Kroje ušité ve 
vedlejší vesnici budou respektovat tradiční lidovou ornamentiku a poslouží i při 
dalších akcích sdružení. 
Projekt byl podpořen částkou 40 000 Kč. 
 
Hrajeme dětem loutkové divadlo 
Organizace: Rodinné centrum Valašské Klobouky, o. s. 
Město: Valašské Klobouky 
Občanské sdružení Rodinné centrum Valašské klobouky podporuje komunitní život 
obce a zlepšuje podmínky pro setkávání zejména rodin s malými dětmi, ale také 
seniorů a zdravotně postižených.  
 
Na tradici ochotnického divadla jako významného prvku kulturního a 
společenského života obce chce navázat Rodinné centrum Valašské Klobouky. 
Založilo ochotnický Spolek loutkového divadla, který nazkouší a odehraje 16 
loutkových představení pro děti v rodinném centru i spřátelených organizacích. 
Loutkoherci-ochotníky budou sami rodiče a prarodiče dětí, kteří se představení 
zúčastní jako diváci.  
Projekt byl podpořen částkou 50 000 Kč. 
 
Řemeslné kurzy v obci Vyškovec, Bílé Karpaty 
Organizace: ZO ČSOP Zachraň orchidej 
Město: Starý Hrozenkov 
ZO ČSOP Zachraň orchidej se podílí na nejrůznějších enviromentálních aktivitách v 
kopaničářské obci Vyškovec v chráněné krajinné oblasti Bílých Karpat.  
Odlehlá valašská obec Vyškovec se snaží aktivně zastavit nepříznivý růst 
nezaměstnanosti v kraji nabídkou 7 víkendových setkání zaměřených na tradiční 
řemesla. Někteří účastníci kurzů, kteří si osvojí např. základy výroby doškové 
střechy, košíků či řezu ovocných stromů, mohou dále vyvíjet samostatnou domácí 
řemeslnou výrobu za účelem obživy či přivýdělku. Všechny zúčastněné bude 
projekt motivovat k navázání a utužení dobrých sousedských vztahů v obci. 
Projekt byl podpořen částkou 35 000 Kč. 


